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LICITACION PUBLICA NACIONAL PRESENCIAL
No. SFA-DGA-DASG/06/2022

MANTENIMIENTO DE AREAS VERDES

ACTA RELATIVA A LA PRIMERA ETAPA DEL ACTO DE
PRESENTACION Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS Y ECONOMICAS

En la ciudad de Monterrey, Nuevo Leén, siendo las 12:00-doce horas del dia 23-veintitrés de febrero
de 2022-dos mil veintidos, de conformidad con la convocatoria publica y con lo dispuesto por los
articulos 25 fraccion |, 27 fraccion Il, 29 fraccion I, 31, 32 parrafo segundo y 35 de la Ley de
Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén, asi como los
articulos 41, 55 fraccién lll, 57, 59 y 74 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leédn; y los articulos 18 fraccion 1V, 21 fraccion |, 26 y
27 del Reglamento de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Gobierno Municipal de Monterrey,
se retnen en la Sala de Juntas de la Direccién de Adquisiciones y Servicios Generales, ubicada en el
2° piso del Palacio de Gobierno Municipal, en la calle Zaragoza Sur s/n Zona Centro en la Ciudad de

Monterrey, Nuevo Leén; a fin de llevar a cabo el Acto de Presentacion y Apertura de Propuestas. A

Técnicas y Econémicas (Primera Etapa); el Lic. Eduardo Hernandez Gonzalez Director de
Adquisiciones y Servicios Generales de la Direccion General de Administraciéon de la Secretaria de
Finanzas y Administracion y Representante de la Convocante; Lic. Valentin Arzola Rodriguez
Coordinador Juridico de la Direccion General de Administracién de la Secretaria de Finanzas y
Administracién en calidad de Secretario Técnico del Comité de Adquisiciones; C.P. Jesus Tadeo Cantu
Leal Representante de la Contraloria Municipal; Lic. Alejandro lvan Cruz Cavazos Representante de

C. Paola Jazmin Romero Mier;, TEROMA, S.A. DE C.V. representada en este acto por el C. José Lui

Cuellar Altamirano; MANMOR, S.A. DE C.V. representada en este acto por la C. Cynthia Guadalupe\

ozada Galvan; PINA INGENIERIA, S.A. DE C.V., representada en este acto por el C. Hector Pifia

la Direccion de Imagen y Mantenimiento Urbano de la Secretaria de Servicios Publicos; asi como las
xersonas morales OPERADORA VISAR CONTROL, S.A. DE C.V., representada en este acto por la

T~

uzman; JARDINERIA ESMA, S. DE R.L. DE CV representada en este acto por el C. Marcelo
Madero Valero; GUMAC CONSTRUCCIONES, SERVICIOS Y URBANIZACION, S.A. DE C.V,,
representada en este acto por el C. Octavio Castarieda Vazquez; CONSTRUCTORA NEG, S.A. DE
C.V., representada en este acto por la C. Stephany Diane Casillas Aguirre; la persona f|S|ca JOSE
F RANCISCO CURIEL ROJAS, representada en este acto por la C. Raquel Garcia Lozano; CCVEGO,
S.A. DE C.V, representada en este acto por la C. Lorena Venegas Goémez; FIRE ISLAND
CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., representada en este acto por el C. Héctor Trevifio Saldafa;
FUMIGACIONES TECNICAS Y JARDINERIA, S.A. DE C.V., representada en este acto por el C.
Guillermo Martinez Mufioz; CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA SALINAS CISA, S.A. DE C.V,,
representada en este acto por el C. Omar Muro Rios; EXECUCION DE MEXICO, S.A. DE C.V,,
representada en este acto por el C. Francisco Javier Alcala Oviedo; ORGANIMUEBLES, S.A. DEC.V.,
representada en este acto por el C. Guillermo Felipe Lavin Sada y PROMOTOTRA VV, S.A.DEC.V,,
representada en este acto por el C. Jesus Garza Guzman. \.,‘

I- El Lic. Eduardo Hernandez Gonzalez, Director de Adqunsncu nes y Servicios Generales,
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Representante de la Convocante, en presencia de funcionarios y licitantes registrados, pasa lista de

asistencia corroborando que se encuentren presentes los representantes de cada una de las partes,
mencionando que el registro de los mismos inicié a partir de las 11:00-once horas y se cerr6 siendo
las 12:00-doce horas del dia de hoy, tras lo cual, conforme al registro del evento, se solicita a los
licitantes entregar sus sobres cerrados en el orden en que fueron registrados conteniendo las
propuestas Técnicas (sobre 1) y Econémicas (sobre 2); y, una vez entregados los sobres por todos los
representantes de las participantes, se pregunta a los representantes de las licitantes si no hace falta
que se entregue mas documentacion ademas de los sobres que ya se entregaron, apercibiéndosele
que ya no se recibira por ningin concepto informacion o documentacién adicional y sefialandoseles
que la falta de cualquiera de los documentos y/o requisitos sefialados como esenciales sera motivo de
descalificacion de conformidad con lo sefialado en el articulo 35 fraccién | segundo parrafo de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén y articulo 74
fraccion IX del Reglamento de la citada Ley, a lo cual individualmente quienes se ostentan como
representantes de las participantes OPERADORA VISAR CONTROL, S.A. DE C.V., MANMOR, S.A.
DE C.V. PINA INGENIERIA, S.A. DE C.V., JARDINERIA ESMA, S. DE R.L. DE C.V., GUMAC
CONSTRUCCIONES, SERVICIOS Y URBANIZACION, S.A. DE C.V., CONSTRUCTORA NEG, SA.
DE C.V., FUMIGACIONES TECNICAS Y JARDINERIA, S.A. DE C.V., CONSTRUCTORA E
INMOBILIARIA SALINAS CISA, S.A. DE C.V., EXECUCION DE MEXICO, SA. DE CV. y
PROMOTOTRA VV, S.A. DE C.V manifiestan que no hace falta nada mas por entregar, en tanto que
los representantes de las participantes JOSE FRANCISCO CURIEL ROJAS, CCVEGO, S.A. DE C.V,
TEROMA, S.A. DE C.V., FIRE ISLAND CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V., y ORGANIMUEBLES,
S.A. DE C.V. manifiesta que presentan documentos fuera de los sobres de las propuestas técnicas y
econdmicas.

En las condiciones anteriores, se recibieron de los licitantes participantes sus proposiciones, con la
documentacién administrativa, legal, técnica y econémica, y los funcionarios y licitantes firman los
sobres recibidos y se informa a los presentes que el sobre correspondiente a la propuesta econémica

e todas las participantes, se conservaran cerrados en la forma que fueron entregados, corroborando
que todos los presentes hayan estampado su firma en cada sobre correspondiente a la propuesta
economica de cada participante para constancia de que se encuentra y conservara cerrado toda ve
gue se procedera, en su caso, a su apertura en el acto correspondiente al “Fallo Técnico y Apertura de
Propuestas Econdmicas”.

Procediéndose a la apertura del sobre 1 correspondiente al de la Propuesta Técnica entregado por
cada participante, dandose cuenta a los presentes de que los sobres presentados se encuentran
rotulados y sellados, para el analisis y revision cuantitativa de la informacién y documentaciéon que

contienen dentro a fin de que se cumplan satisfactoriamente con los documentos y/o requisitos |

establecidos y en apego a lo previsto en las bases que rigen la presente licitacién, procediéndose por

parte de los servidores publicos presentes al final de la revision de la proposicion a rubricar los |

documentos presentados como propuesta técnica quedando éstas en custodia de la convocante.

ll.- La convocante emplea una lista de revisién de documentos y/o requisitos solicitados para las
propuestas técnicas, como documentos de trabajo, mismos que seran firmados de conformidad por los

constancia de recepciéon de la documentacién que entreguen los licitantes dentro de la
primera etapa del acto de presentacion y apertura de proposiciones técnicas y econémicas.
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lI.- Una vez hecho lo anterior, y con base a lo establecido en el Articulo 74 del Reglamento de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Leén, se procedi6
a la apertura de los sobres que contienen las propuestas técnicas (sobre 1), revisandose que fueran
entregados los documentos solicitados, asi como que los mismos satisfagan los requisitos establecidos
para la presente licitacion, efectuandose un analisis y revision cuantitativa respecto a la documentacion
presentada, cotejando los originales con las copias simples exhibidas en sus casos, y devolviendo a
los licitantes a su entera satisfaccion los documentos originales.

IV. Con base en el analisis y revision cuantitativa de las propuestas técnicas recibidas se informa a los

presentes lo siguiente:

Analisis y Revision Cuantitativa de las Propuestas Técnicas

1. OPERADORA VISAR CONTROL, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones
en las Bases.
(R [ || P A VAR VAR V] I V/ | V[ [
IX, X, X1, XIl, Xlil, XIV, XV, Su propuesta cumple con los documentos y/o requisitos
XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, | CUMPLE |solicitados en las bases, por lo que es ACEPTADA,

XXI, - XX, XX,
XXV, XXVI y XXVII

XXIV,

misma que sera analizada y evaluada cualitativamente.

2. TEROMA, S.A. DEC.V.

Documentos Requeridos
en las Bases.

Resultado

Observaciones

NTITYAYAY YR
IX, X, XI, XII, XIt, XIV, XV,
XV XVII, XVIII, XIX, XX,
XXI, - XX, XX, XXV,
XXV, XXVI y XXVII

NO
CUMPLE

No cumple con [a presentaciéon de todos los requisitos de§
la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las

bases de licitacion en virtud de que no presenta completo
el requisito del punto XIV de la propuesta técnica; no
obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA, misma que

sera analizada y evaluada cualitativamente.

3. MANMOR, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones

en las Bases.
(1 | | P AV VAR Y/ I V/ | V[ B No cumple con la presentacién de todos los requisitos de
X, X, XI, XIl, X, XIV, XV, _| la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVI, XVH, XVIII, XIX, XX, NO bases de licitacion en virtud de que no presenta completo
XXI, XX, XX, XXIV, | CUMPLE | elrequisito de los puntos XIV, XXl y XXVI de la propuesta

XXV, XXVIy XXVIi

técnica; no obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA, 9

misma que sera analizada y evaluada cualitatiyémente.
[3
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4. PINAINGENIERIA, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos
en las Bases.

Resultado

Observaciones

R L | A AV VAR Y/ R V/ | IR V/IT B
IX, X, X1, X1, X1, XIV, XV,
XVI, XVII, XVIII, XIX, XX,
XXI, XX, XX, XXV,

XXV, XXVI 'y XXVII

CUMPLE

Su propuesta cumple con los documentos y/o requisitos
solicitados en las bases, por lo que es ACEPTADA,
misma que sera analizada y evaluada cualitativamente.

5. JARDINERIA ESMA S. DE R.L. DE C.V.

Documentos Requeridos
en las Bases.

Resultado

Observaciones

R T [T AV VARV MRV VT | B
IX, X, XI, XII, XIlI, XV, XV,
XVI, XVH, XVIiI, XIX, XX,
XXI, XXH,  XXI, XXV,

XXV, XXVI y XXVII

CUMPLE

Su propuesta cumple con los documentos y/o requisitos
solicitados en las bases, por lo que es ACEPTADA,
misma que sera analizada y evaluada cualitativamente.

6. GUMAC CONSTRUCCIONES, SERVICIOS Y URBANIZACION, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos
en las Bases.

Resultado

Observaciones

(R VA [T VAR VAR V/ RV R/ [ §
IX, X, X1, XII, X1, XIV, XV,
XVI, XVII, XVHI, XIX, XX,
XX, XX, XXHI, XXV,
XXV, XXVIy XXVII

NO
CUMPLE

No cumple con la presentacién de todos los requisitos de
la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
bases de licitacién en virtud de que no presenta completo
el requisito de los puntos | y XIV de la propuesta técnica; ¢
no obstante, la propuesta téchica es ACEPTADA, misma

que sera analizada y evaluada cualitativamente.

7. CONSTRUCTORA NEG, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos
en las Bases.

Resultado

Observaciones

R I [ 1 AV VARV RV TRRVT I
IX, X, X1, XI1, X, XIV, XV,
XVI, XVII, XVIHI, XIX, XX,
XX XX, XXHI, XXV,
XXV, XXVI y XXVIi

CUMPLE

Su propuesta cumple con los documentos y/o requisitos
solicitados en las bases, por lo que es ACEPTADA,
misma que sera analizada y evaluada cualitativamente.

8. JOSE FRANCISCO CURIEL ROJAS

Documentos Requeridos

en las Bases.

Resultado

Observaciones -
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AL 1V, V) VL VI VI,
X, X, XI, XHl, XIil, XIV, XV,
XVI, XV, XVHI, XIX, XX,
XX, XX, XX, XXV,
XXV, XXVI'y XXV

NO
CUMPLE

No cumple con la presentacion de todos los requisitos de
la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
bases de licitacion en virtud de que no presenta completo
el requisito de los puntos | y XIV de la propuesta técnica;
no obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA, misma
gue sera analizada y evaluada cualitativamente.

9. CCVEGO, S.A.DEC.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones

en las Bases.
L, U, 0LV, V, VI VL VI, No cumple con la presentacion de todos los requisitos de
IX, X, XI, XIl, XIll, XIV, XV, la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVI, XVH, XV, XIX, XX, NO bases de licitacion en virtud de que no presenta completo
XXI, XXII, XX, XXIV, | CUMPLE |el requisito de los puntos XllI, XIV, XXIV y XXVI de la

XXV, XXVI y XXVII

propuesta técnica; no obstante, la propuesta técnica es
ACEPTADA, misma que sera analizada y evaluada
cualitativamente.

10. FIRE ISLAND CONSTRUCCIONES, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones

en las Bases.
LI, LV, V, VL VL VI No cumple con la presentacién de todos los requisitos de
IX, X, XI, XII, XII, XIV, XV, la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, NO bases de licitacion en virtud de que no presenta completo
XXI, XXI, XXIll, XXIV, | CUMPLE |el requisito de los puntos XlI, XIV, XXIV y XXVI de la,

XXV, XXVI 'y XXVII

propuesta técnica; no obstante, la propuesta técnica es
ACEPTADA, misma que sera analizada y evaluada
cualitativamente.

?

\

11. FUMIGACIONES TECNICAS Y JARDINERIA, S.A. DE C.V.

A\

)

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones
en las Bases.
TR ([ AVARVARV/ IAV/[RAV/[ [ K
X, X, XI, Xll, X, X1V, XV, Su propuesta cumple con los documentos y/o requisitos
XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, | CUMPLE |solicitados en las bases, por lo que es ACEPTADA,

XX, XX, XX,
XXV, XXVIy XXVII

XXV,

misma que sera analizada y evaluada cualitativamente.

12. CONSTRUCTORA E INMOBILIARIA SALINAS CISA, S.A. DE C.V. \ ﬁ/

Documentos Requeridos
en las Bases.

Resultado

1
Observaciones \\\\ ]
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(P O | | P A VAR VSR V] VA | R V/ [T B No cumple con la presentacion de todos los requisitos de
IX, X, XI, Xil, XIll, XiV, XV, la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVI, XVII, XVIil, XIX, XX, NO bases de licitacién en virtud de que no presenta completo
XXI, XX, XX, XXIV, | CUMPLE |el requisito de los puntos | y XIV de la propuesta técnica;

no obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA, misma

que sera analizada y evaluada cualitativamente.

13. EXECUCION DE MEXICO, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones

en las Bases.
VI [ AVARRVARV/ AV IRV No cumple con la presentacion de todos los requisitos de
IX, X, X1, XIl, Xill, XIV, XV, NO la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVI, XVII, XVIII, XIX, XX, | CUMPLE |bases de licitacion en virtud de que no presenta completo

XXI, - XXH,  XXHI,
XXV, XXVIy XXVII

XXV,

el requisito del punto XIV de la propuesta técnica; no
obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA, misma que

sera analizada y evaluada cualitativamente.

\
14. ORGANIMUEBLKS, S.A.DE C.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones

en las Bases. Jf/
[, 1, 1, 1V, V, VI, VI, VI, No ¢ y(bl‘ con la presentacién de todos los requisitos de
X, X, XI, Xll, Xlll, XIV, XV, la propuésta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVi, XVil, XVII, XIX, XX, NO basgs/gle licitaciéon en virtud de que no presenta completo
XXI, XX, XX, XXIV, | CUMPLE |el requi\sito de los puntos XIV y XXIll de la propuestaQ

XXV, XXVI y XXVII

técnica; no obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA,

misma que sera analizada y evaluada cualitativamente.

15. PROMOTORA VV, S.A. DE C.V.

Documentos Requeridos | Resultado Observaciones

en las Bases.
L1, I, 1V, V, VL VI, VI No cumple con la presentacion de todos los requisitos de
IX, X, Xi, Xli, XIIf, XIV, XV, NO la propuesta técnica en los términos del punto 7.4.1 de las
XVI, XVII, XVHI, XIX, XX, | CUMPLE |bases de licitacién en virtud de que no presenta completo

XXI, XX, XXIII,
XXV, XXVI y XXVII

XXIV,

el requisito del punto XXIIl de la propuesta técnica; no
obstante, la propuesta técnica es ACEPTADA, misma que

sera analizada y evaluada cualitativamente.

V.- Mediante este acto queda asentada la recepcion de las propuestas técnicas y econdmicas,
quedando las primeras sujetas a revision, analisis cualitativo y correspondiente evaluacion, mismas
que serviran para el dictamen correspondiente y de base para el fallo técnicp;
y resguardo de la convocante conforme a lo expuesto anteriormente. \
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VI.- Se solicit6 a los servidores publicos y licitantes presentes rubricar las propuestas técnicas recibidas
y analizadas cuantitativamente.

VII.- Acto seguido y conforme a lo establecido en el articulo 74 fraccion XIX del Reglamento de la Ley
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Estado de Nuevo Ledn, se cita a los
participantes el dia 07-siete de marzo de 2022-dos mil veintidos a las 12:00-doce horas, para que
acudan a la Sala de Juntas de la Direccion de Adquisiciones y Servicios Generales ubicada en el 2°
piso del Palacio de Gobierno Municipal, en la calle Zaragoza Sur s/n Zona Centro en la Ciudad de
Monterrey, Nuevo Ledn, en donde se dara a conocer el fallo técnico y se procedera a la apertura de
los sobres que contienen las propuestas econémicas.

CIERRE DEL ACTA

Derivado lo anterior se da por concluido el presente Acto de Presentacion de Propuestas y Apertura
Técnica correspondiente a la Primera Etapa del Acto de Presentacion y Apertura de Proposiciones
Técnicas y Econdmicas, siendo las 15:50-quince horas con cincuenta minutos del dia 23-veintitres de
febrero de 2022-dos mil veintidés, firmando al margen y al calce los que en ella intervinieron para
constancia, y a fin de que surta los efectos legales que son inherentes, asi mismo se hace entrega a
los asistentes una copia simple de la presente acta, la cual consta de 11-once fojas Utiles por un solo

lado.
POR LA CONVOCANTE
% (A |

LIC. EDUARDO H MANDEZ GONZALEZ LIC. VAtE‘N’FIN‘AR}ZOLA RODRIGUEZ
DIRECTOR DE ADQ ISICIONES Y SERVICIOS COORDINADOR JU IDICO DE LA DIRECCION
GENERALES DE /A DIRECCION GENERAL DE GENERAL DE AD INISTRACION DE LA

ADMINISTRACION DE LA SECRETARIA DE SECRETARIA DE FINAN ZAS Y ADMINISTRACION
FINANZAS Y ADMINISTRACION EN CALIDAD DE SECRETARIO TECNICO DEL
/ COMITE DE ADQUISICIONES

/
<
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POR EL ORGANO INTERNO DE CONTROL

y-EL BIRMANTE SERVIDOR PURLICO ADSCRITO A LA CONTRALORIA

ARG “RIBE LA PRESENTE ACTA, BIN EMBARGD, EST 0O
ﬁgglgéé‘{;’?ﬁgk\l?’gﬁ FARTE DEL ORGANO INTEHND OF C}jdeF{S_L_
LA DEBIDA EJECUCION DEL PROCESO  EN EL“ ‘t.?UE. &E
WTERVIENE. POR LO QUE LA CONTRALORIA, SE Rchf‘lé EL
DERECHO DE VERIFICAR EN CUALQUIER TiEMP? QUE ESTE SE::
HAYA REALIZADO CONFORME A LO ESTABLECIDO EN LAS
DISPOSCIONES APLICABLES.

:E‘i\ ke Cael (L

C.P. JESUS TADEO CANTU LEAL
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA MUNICIPAL

POR LA UNIDAD REQUIRENTE

LIC. ALEJANDRO IVAN CRUZ CAVAZOS
REPRESENTANTE DE LA DIRECCION DE IMAGEN Y MANTENIMIENTO
URBANO DE LA SECRETARIA DE SERVICIOS PUBLICOS

Licitacidén Publica Nacional Presencial No.
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LICITANTES
NOMBRE DE LA EMPRESA NOMBRE DEL FIRMA
REPRESENTANTE

OPERADORA VISAR CONTROL,

S.A.DEC.V.

C. PAOLA JAZMIN ROMERO
MIER

TEROMA, S.A.DEC.V.

C. JOSE LUIS CUELLAR
. ALTAMIRANMO

MANMOR, S.A.DE C.V.

C. CYNTHIA GUADALUPE
- LOZADA GALVAN

PINA INGENIERIA , S.A. DE C.V.

C. HECTOR PINA GUZMAN

JARDINERIA ESMA, S. DE R.L. DE

C. MARCELO MADERO

C.v. VALERO
GUMAC CONSTRUCCIONES C. OCTAVIO CASTANEDA
SERVICIOS Y URBANIZACION, VAZQUEZ
S.A.DEC.V.

Licitacion Publica Nacional Presencial No.
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C.V. CASILLAS AGUIRRE

JOSE FRANCISCO CURIEL C. RAQUEL GARCIA LOZANO
ROJAS

CCVEGO, S.A.DEC.V. C. LORENA VENEGAS Yy
GOMEZ

L/

CONSTRUCTORA NEG, S.A. DE C. STEPHANY DIANE Q D)

FIRE ISLAND CONSTRUCCIONES, C. HECTOR TNREVINO
S.A.DEC.V. SALDANA

FUMIGACIONES TECNICAS Y C. GUILLERMO MARTINEZ
JARDINERIA, S.A. DEC.V. MUNOZ

CONSTRUCTORAE C. OMAR MURO RIOS
INMOBILIARIA SALINAS CISA, N
S.A. DEC.V.

C.v. ALCALA OVIEDO

Licitacion Pablica Nacional Presencial No. SFA-DGA-DASG/06/2022 %
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ORGANIMUEBLES, S.A. DE C.V.

C. GUILLERMO FELIPE
LAVIN SADA

PROMOTORA VV, SAA.DEC.V.

C. JESUS GARZA GUZMAN

g
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